ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 088 /2017 Em, 09 de outubro de 2017.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO
CABO-FRIENSE AO SENHOR
FRANCISCO JAVIER SILGUERO
GORRITI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS,

RESOLVE:

Art. Io - Fica concedido ao Sr. Francisco Javier Silguero Gorriti, o Título de Cidadão Cabo-
friense, que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Art. 2o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

trtúbroSala das Sessões, 2017.

COUTOOSEIASs RODJ
lor- Autor

Artigo 183 - § 2o d® Rfegimento Interno.

acx

i j

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

JUSTIFICATIVA:

Francisco Javier Silguero Gorriti, nasceu em Irún - na Espanha em 1967. Iniciou os estudos
na música com oito anos tendo a influência do seu pai - professor de música e compositor. Se formou
como Professor de Música e Professor de Trompete no Conservatório Profissional de Música de São
Sebastião, na Espanha. Finalizou o grau superior de trompete no Real Conservatório de Música de
Madrid.

Participou das seguintes agrupações musicais: “Banda de Música Cidade de Irún”, “Banda de
Música de São Sebastião”, “Orquestra Sinfônica de Euskadi”, “Orquestra Sinfônica de Bilbao”,
“Orquestra Filarmônica do Teatro Calderón de Madrid”, sendo em esta última trompetista solista por
dez anos. Ao mesmo tempo atuou por dez anos como trompetista em diferentes programas musicais
de televisão nas emissoras de “Tele 5”, “ETB” e “TVE”.

Como docente foi professor de linguagem musical e trompete no “Conservatório Municipal de
Irún”, “Academia de Música de Usúrbil” e “Escola Municipal de Música de Zumaia”.

No ano 2005 se mudou junto com sua família para Cabo Frio, onde rapidamente se integrou
no mundo musical da cidade e participa de numerosos eventos culturais e musicais.
Foi músico da Sociedade Musical Santa Helena entre os anos de 2006 até 2016. É sócio da AIE
(Artistas e Intérpretes de Espanha), OMB (Ordem dos Músicos do Brasil), maestro do “Coral
Despertar” de Cabo Frio, maestro do coral da COGEPI (Coordenadoria Geral da Pessoa Idosa),
professor de música no “Centro Musical Josué Marins”, integrante do “Grupo Musical Amadeus”
professor de música na escola Unidunité de São Pedro da Aldeia e responsável musical na Clínica
Longevidade, Cabo Frio.

Por fim, recentemente foi empossado como acadêmico da ALEART - Academia de Letras e
Artes da Região dos Lagos, sendo o primeiro músico a ter essa honraria.

Sala das Sessões, OjHíe ■o de^TOl 7.

OSEIAS KODí06MfeST:aUTO
ir*v\u